
Každé změně předchází nějaký důvod. A ať 
už je ten důvod jakýkoliv, všichni účastníci 
změny jsou tím postaveni na novou cestu. Na 
takové cestě teď stojím i já. A je v této souvis-
losti možná úsměvné, že moje cesta, o které 
zde píši, se jmenuje MAS Moravská cesta. 
V jejím čele jsem se totiž letos v červnu ocitla 
a z pozice nové předsedkyně si vás nyní do-
volím i pozdravit v tradičním úvodníku pravi-
delného ročního zpravodaje.  

Důvodů ke změnám bylo letos mnohem ví-
ce. V některých našich členských obcích se zce-
la obměnila zastupitelstva a dlouholeté staros-
ty nahradili ve vedení noví představitelé. Takže 
teď všichni stojíme na nových cestách, ať už ve 
svých pozicích také zcela noví, nebo tyto pozi-
ce opouštějící, a odhodláváme se k prvním 
krokům. Snad i s vědomím toho, že teď bude 
záležet jen na nás, zda ve spolupráci se svými 
týmy rozhodneme pro pokračování dobře fun-
gujících a osvědčených postupů a projektů, 
nebo zvolíme radikální změny, které budeme 
považovat za správnější, a teprve čas ukáže, 
zda bylo naše uvažování správné. V každém 
případě se sluší a patří poděkovat. Poděkovat 
těm, kteří až dosud stáli ve vedení, pogratulo-
vat těm, kteří mandát obhájili, i těm novým, 
kteří navíc potřebují povzbudit. 

Milí čtenáři!

Bílá Lhota • Bouzov • Červenka • Dubčany • Haňovice • Horka nad Moravou • Cholina • Křelov-Břuchotín • Liboš • Litovel • Luká • Měrotín • Mladeč • Náklo • Pňovice • Příkazy • Skrbeň • Slavětín • Strukov • Střeň • Štěpánov • Vilémov
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Podzimní slavnost v areálu fortové pevnosti v Křelově přilákala v neděli 9. října stovky návštěvníků. 
Nejen bohatý program a jarmark regionálních produktů a řemesel, ale i návrat pozdního léta vy-
tvořil atmosféru, o jaké se pořadatelům z MAS Moravská cesta ani nesnilo. Foto: Štefan Berec

Jedno je jisté a snad i jasné nám všem. 
Doba je složitá a je třeba si pomáhat, a ne si 
házet klacky pod nohy. Tým lidí z MAS Mo-
ravská cesta se vždy snažil naslouchat a mít 
otevřené dveře pro všechny z území, kdo po-
třebovali pomoct. A také stmelovat obce tak, 

aby se mohly vzájemně inspirovat a podpo-
rovat. Dosud to fungovalo, MAS si za léta své-
ho působení získala důvěru starostů, škol, 
spolků, podnikatelů i neziskovek. Tak tedy 
směle dál. 
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A teď slíbená rekapitulace. 
O čem se ve zpravodaji roku 2022 
podrobněji dočtete?
Máme schválenou koncepční část strategie 
2021+ a podali jsme žádost o dotaci v Ope-
račním programu Zaměstnanost + (OPZ), kte-
rou hodláme využít na podporu sociálních 
služeb, a hlavně oblíbených přídědinských tá-
borů. Postupně se zaměříme na schvalování 
programových rámců k nové strategii, aby se 
co nejlépe naplnily potřeby regionu.

Místní akční plány vzdělávání pro školy 
a školky mají už v názvu římskou III. Ani tady 
nebyl důvod zastavovat rozjetý vlak. Nadále 
se pohybujeme po celém území MAS a po-
máháme školám ve společných a sdílených 
aktivitách, jimiž jsou exkurze, školení a další 
vzdělávací akce.

Rovněž projektu „Šablony pro neziskové 
organizace“ se dařilo. Pro velký zájem jsou fi-
nanční zdroje vyčerpány. Neziskové organi-
zace rády využily finance na uspořádání tzv. 
projektových dnů, jakými byly aktivity ve ško-
lách, dílny, předvádění historických řemesel 
apod.

Do zdařilého finále spěje i připravovaná 
knížka Pohádky od nás, na kterou se všichni 
můžeme těšit v březnu 2023. Autorka Marie 
Machačová se při psaní nechala inspirovat 
22 hlavními obcemi MAS. Krásné ilustrace 
k pohádkám namalovaly děti z našich škol 
a školek. Obrázků se sešlo kolem 500 (!), ně-
které z nich se v knížce objeví.

A co značka Haná regionální produkt?
Tvarůžkový festival v Olomouci provázelo 
krásné počasí a dobrá nálada, regionální 
producenti se k naší radosti akce zúčastnili 
ve velkém počtu. Moc pěkné ohlasy jsme za-
znamenali i ze strany účastníků. Vydařená 
byla i Podzimní slavnost na fortové pevnosti 
v Křelově s bohatým doprovodným progra-
mem, kterou si rovněž nenechaly ujít stovky 
návštěvníků. Certifikace dalších značkových 
produktů Haná regionální produkt se kona-
la na jaře a v listopadu v penzionu Sobáčov. 
Součástí akce bylo i školení s názvem Jak mít 
hezké fotky na sociálních sítích a přednáška 
o dotačních možnostech a příležitostech pro 
podnikatelské subjekty.

Na návštěvě u nás…
Území naší MAS, regionální produkty a další 
příklady dobré praxe lákají k návštěvě partne-
ry z tuzemska i zahraničí. Letos k nám zavítaly 
hned dva zájezdy ze Slovenska, jeden z MAS 
Dolný Liptov, druhý z místních akčních skupin 
Banskobystrického kraje. A to není všechno. 

V červnu jsme se podíleli na významné 
mezinárodní konferenci místních akčních 
skupin: LINC 2022. Jednalo se o 11. ročník 
největšího celoevropského kongresu míst-
ních akčních skupin, která se poprvé v histo-
rii konala v České republice.

Díky…
Závěr úvodníku patří vždy poděkování a přá-
ní a já ráda také tuto tradici zachovám. Děku-

ji svému týmu v MAS Moravská cesta za pod-
poru, pracovitost a nadšení pro aktivity, které 
bezpochyby rozvíjí náš krásný region. Velké 
poděkování pak obzvláště patří Julii Zendul-
kové, dlouholeté předsedkyni MAS Moravská 
cesta. Díky její houževnatosti a pracovitosti 
se naše MAS neustále rozvíjí a rozšiřuje své 
obzory a podporu v mnoha oblastech a tím 
zaujímá významné postavení v našem kraji. 
Je důležitým partnerem pro obce, školy, spol-
ky, neziskovky či podnikatele. Také děkuji za 
dlouholetou podnětnou práci ve výboru 
spolku končícím členům, konkrétně Tomáši 
Spurnému, nyní už bývalému starostovi obce 
Skrbeň, Markovi Ošťádalovi, bývalému sta-
rostovi obce Náklo, a Aleně Sedlářové, býva-
lé místostarostce obce Bílá Lhota. 

Dovolte mi také popřát vám pokojné 
Vánoce v míru a lásce a v novém roce vám 
kromě zdraví a štěstí přeji také sílu a odva-
hu ke správným změnám.

Miroslava Vaňková
předsedkyně MAS Moravská cesta 

a starostka obce Měrotín

Chcete nám ještě něco vzkázat, pánové?
Řada dlouholetých starostů předala na podzim po komunálních volbách úřady novým nástupcům. Na území MAS Moravská ces-
ta jsou mezi nimi i takoví, kteří se rozhodli ve volbách už vůbec nekandidovat, kteří si ale ještě rozhodně „zaslouží“ alespoň malý 
prostor pro vzkaz čtenářům našeho zpravodaje, neboť nejenže stáli u zrodu MAS Moravská cesta, ale po celou dobu byli i její vý-
znamnou oporou. Bez Marka Ošťádala z Nákla a Tomáše Spurného ze Skrbeně by zkrátka MAS nebyla taková, jaká je dnes. Bude-
te nám chybět, pánové. Chcete ještě něco vzkázat?

Marek Ošťádal: Bez práce nebôdó koláče
Váženi členi MAS Moravská cesta, kamarádi a podporovateli. Děléte 
jak děláte, protože to tôze dobře děláte. Za tô hruzô let, co to děláte, 
se diky vám pro tento svět a lêdi v něm podařêla ôdělat hromada ôžê-
tečnyho. Řiká se, že bez práce nebôdó koláče, a toš vêdržte a bojujte, 
skôtečně to stoji za to. Přejô fšeckém ať se daři a hlavně stály zdravi….

Tomáš Spurný: Ať je MASka i nadále taková, jaká je
Naší „masce“ přeji, aby byla i nadále taková, jaká je. Ona totiž od samé-
ho začátku své existence lidi sdružuje, umožňuje hledat a nalézat řeše-
ní pro širokou škálu potřeb obcí, podnikatelů, škol, spolků a s tím sou-
visející možnosti financování. Díky ní lze snadněji překonat potíže s tím 
spojené a mít společnou radost z toho, že se mnoho věcí podařilo.
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Přípravy nového programového období 2021–2027
jsou v plném proudu. Jaký byl rok 2022 a co se chystá?

3

Tak co? Už víte, co jsou to ty MASky? A už víte, proč tvoří v rámci svých aktivit pro ka-
ždé nové programové období tzv. strategie komunitně vedeného rozvoje a k čemu ty-
to strategie slouží? Cílem místní akční skupiny je zlepšení kvality života na území, kte-
ré má na starosti, koordinuje a snaží se sjednotit zájmy obyvatel daného regionu, je 
důležitým článkem při rozdělování finančních prostředků z Evropské unie i národních 
zdrojů. A strategie, které tvoří, jsou důležitým podkladem pro získání těchto finanč-
ních prostředků na realizaci projektů. Strategie rozvoje definují směry, jimiž by se měl 
region vydat. Naplňovat strategii se pak daří díky partnerství a spolupráci aktivních 
jedinců a subjektů sdružených v MAS.

A co dál?
MAS Moravská cesta se postupně zaměří na 
schvalování dalších programových rámců 
k  nové strategii. Podobně jako v minulém 
programovém období využije kromě zmíně-
ného OPZ+ všech osvědčených příležitostí 
a operačních programů (OP): Integrovaného 
regionálního operačního programu, OP Život-
ní prostředí, v neposlední řadě také Programu 
rozvoje venkova a nově také OP Technologie 
a aplikace.

Navazujeme na úspěšnou strategii 
Demê furt dopředô a necófnem…
Připomeňme ještě, že MAS Moravská cesta ny-
ní navazuje na úspěšnou strategii Demê furt 
dopředô a necófnem..., která se realizovala 
v programovém období 2016–2020. Finanční 
podporu získali tehdy pořadatelé přídědin-
ských táborů, projekty na poskytování no-
vých sociálních služeb, jež zahrnovaly i nefor-
mální péči a založení komunitního centra, 
došlo na rekonstrukci několika chodníků, při-
čemž obnova se týkala i zastávek a dalšího 
doplňujícího inventáře, také na rekonstrukci 
cyklostezky. Několik projektů se realizovalo 
i ve školách, ve kterých se rekonstruovaly od-
borné učebny, do nich se nakupovalo i nové 
vybavení, to vše s cílem zkvalitnit výuku a za-
jistit bezbariérovost. A nezapomnělo se ani 
na životní prostředí, díky čemuž vzniklo nové 
lokální biocentrum a vysadila se historická 
alej.

Když si to shrneme…
V období let 2016–2020 vyhlásila MAS Morav-
ská cesta celkem 19 výzev ve čtyřech operač-
ních programech a vybrala 156 projektů k re-
alizaci v celkové výši dotace 103 512 692 Kč. 
Jelikož vyhlašování výzev a realizace probíha-
la rychle a bez problémů, získala MAS v někte-
rých OP dokonce finanční prostředky navíc 
a mohla vyhlásit další výzvy.

Tak si držme palce, ať se nám i vám daří 
také v novém programovém období! 

Kontakt pro další informace:
Aneta Trávníčková

projektová manažerka
* aneta.travnickova@moravska-cesta.cz

Miloslava Hrušková
vedoucí manažerka pro SCLLD 

* miloslava.hruskova@moravska-cesta.cz

Strategie v roce 2022
Aktuální strategie MAS Moravská cesta pro 
období 2021–2027 s názvem Necóflê smê, 
poďmê eště dál... prošla úspěšně schvalova-
cím procesem 19. července 2021. Také tato 
strategie zahrnuje všechny potřeby regionu. 
Počítá s investicemi do cyklostezek, podpo-
rou škol, neziskovek, ekologických aktivit či 
sociálních služeb a dalšími záměry. Při tvorbě 
pomohlo autorům dotazníkové šetření, do 
kterého se mohl zapojit kdokoliv z území. Vý-
znamným přínosem pro zjištění potřeb, plá-
nů a problémů jednotlivých obcí byly ale ta-
ké vycházky se starosty, které představitelky 
MAS podnikaly od podzimu 2020.

Jaký byl v souvislosti 
s touto strategií rok 2022?
V roce 2022 bylo zejména důležité schválit 
programový rámec a akční plán, tedy pod-
klady nezbytné pro žádost o dotaci v operač-
ním programu s názvem Zaměstnanost plus 
(OPZ+), jenž představuje klíčový předpoklad 
pro využívání finančních prostředků z Evrop-
ského sociálního fondu plus v oblasti za-
městnanosti a sociálního začleňování v pro-
gramovém období 2021–2027. Tento ope-
rační program má na starosti Ministerstvo 
práce a sociálních věcí.

MAS předložila projekt na podporu 
komunitního života a služeb 
MAS Moravská cesta předložila do OPZ+ pro-
jekt s názvem Podpora komunitního života 
a služeb na území MAS Moravská cesta. Jak ná-
zev napovídá, projekt se zaměřuje na podporu 
komunitních aktivit a sociálních služeb, hodlá 
naplňovat potřeby identifikovaných cílových 
skupin a zkvalitnit a rozšířit sociální služby v re-
gionu MAS Moravská cesta, soustředí se rov-
něž na zlepšení komunitního života občanů.

Co to konkrétně obnáší?
Konkrétně se v rámci projektu plánuje reali-
zace oblíbených přídědinských táborů v ob-
cích, kterých se obvykle uskuteční 50 až 60, 
s podporou budou moci počítat neformálně 
pečující, projekt zahrnuje i materiální a hygie-
nickou pomoc a v neposlední řadě poskyto-
vání dluhového poradenství.
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Verze 1 
Dne 23. 6. 2021 schválila valná hromada MAS Moravská cesta 

Máte dobrý nápad?
Podělte se o něj s námi. Bude-li příležitost, 
pomůžeme vám jej zrealizovat!
Vyhlašujeme sběr projektových záměrů, námětů či dobrých nápadů. Proč? Naším cílem 
je zlepšovat kvalitu života v regionu, koordinovat a snažit se zde sjednotit zájmy obyva-
tel. Jsme rovněž důležitým článkem při rozdělování finančních prostředků z Evropské 
unie i národních zdrojů.

Abychom mohli reagovat na skutečné potřeby obyvatel, obcí, spolků, podnikatelů, 
škol či neziskovek, musíme o nich vědět. Zajímají nás proto vaše projektové záměry, ná-
měty i nápady. S připraveností roste šance na podporu a úspěšnou realizaci.

Máte-li tedy nápad na zlepšení života v regionu MAS Moravská cesta, podělte se s ná-
mi. Napište nám na e-mail info@moravska-cesta.cz a do předmětu zprávy uveďte: Sběr 
projektových záměrů. Těšíme se na vaše nápady. MAS Moravská cesta



Zábavné vzdělávání
s místními akčními plány pokračuje
Ke zlepšení kvality vzdělávání v mateřských a základních školách přispěje v pořadí už třetí projekt s názvem Místní akční plán 
vzdělávání (MAP). Jeho realizátorem je MAS Moravská cesta. Projekt odstartoval hned na začátku ledna a potrvá do konce listo-
padu 2023.

Projekt Místní akční plán (MAP) vzdělávání III 
na území MAS Moravská cesta navázal bez-
prostředně na MAP II. Koncepci aktivit, jež cí-
lí zejména na prohloubení vazeb mezi peda-
gogy, nastínila schůzka pracovních skupin, 
z  níž vyplynulo, že školy mají zájem přede-
vším o  sdílení zkušeností, exkurze, odborné 
krabice do škol apod. MAS jim v tom ráda vy-
jde vstříc. „Chystáme online semináře, tematic-
ké kabinety, prostřednictvím kterých si budou 
moci pedagogové předávat své poznatky. Hod-
láme rovněž zmapovat potřeby jednotlivých 
škol, aby se v návazném projektu MAP IV daly re-
alizovat takové aktivity, které pro ně budou zají-
mavé a přínosné,“ upřesnila manažerka Vero-
nika Ondřejová, která má projekt na starosti.

Žádost o podporu projektu MAP III poda-
la MAS Moravská cesta jako první v Olomouc-
kém kraji a byla úspěšná. Celková výše dota-
ce na období 23 měsíců činí 2 800 326,48 Kč. 

MAP III a rok 2022 v kostce
S realizací projektu Místní akční plán vzdělá-
vání III se na území MAS Moravská cesta za-
čalo na začátku ledna. Na jarním setkání zá-
stupů škol zazněly informace o tom, co školy 
chtějí, potřebují a jaké jsou pro ně reálné do-
tační možnosti a příležitosti, aktuálním té-
matem byla integrace dětí z Ukrajiny, probí-
raly se možnosti spolupráce s organizacemi 
zajišťujícími nové výukové metody či nefor-
mální vzdělávání. V červenu se aktualizoval 

strategický rámec a investiční priority škol, 
které školy mohou jednou za půl roku obno-
vovat. Nyní bude následovat evaluace míst-
ního akčního plánování na území MAS Mo-
ravská cesta.

Rekapitulace…
Na území MAS Moravská cesta je celkem 
22  obcí, které se rozkládají od Bouzova po 
Horku nad Moravou. V nich se nachází 30 ma-
teřských a základních škol, jež navštěvuje 
zhruba 3800 dětí. Projekty v Místním akčním 
plánu (MAP) vzdělávání realizuje MAS od září 
2018, financuje je Evropská unie přes Operač-

ní program Výzkum, vývoj a vzdělávání, jenž 
je tematickým programem MŠMT. Projekt 
MAP III navázal na MAP II, který skončil k po-
slednímu dni roku 2021. „Díky MAP dnes dě-
ti pracují se zábavnou prvoukou, k propagaci 
knížky vydala MAS i tematické omalovánky, ško-
lám rovněž zakoupila učebnice hanáčtiny. Po-
kračuje se v oblíbených aktivitách ve spolupráci 
s olomouckým Sdružením D, nadále je tu k dis-
pozici i rodilý mluvčí angličtinář Navot Laufer 
a k podpoře čtenářské a matematické gramot-
nosti dětí přispívají tzv. putovní matematické 
a čtenářské krabice,“ vyjmenovala Veronika On-
dřejová.

Julie Zendulková se bude nadále věnovat 
práci v MAS, která má kancelář v Nákle. „Změ-
nu ve vedení bylo nutné učinit zejména z orga-
nizačních důvodů a kvůli dalšímu směřování 
MAS,“ upřesnila Julie Zendulková, která přeje 
své nástupkyni mnoho sil a úspěchů v nové 
pozici. 

Valná hromada volila v Sobáčově povin-
né orgány MAS, kterými jsou výbor spolku, 
výběrová komise a kontrolní a revizní komi-
se. Kromě předsedkyně zvolil výbor také 
místopředsedy. Těmi jsou od nynějška sta-
rosta Střeně Jiří Nevima a ředitel ZŠ Náklo Ji-
ří Peřina. 

Na valné hromadě zazněla řada důleži-
tých informací, přítomní členové schválili 

rozpočet na rok 2022, premiéru mělo promí-
tání propagačního filmu, který pro MAS na-
točil spolu se svým týmem olomoucký reži-
sér a kameraman Dan Tyrlík. 

Za posledních sedm let 
až 100 milionů!
Z další rekapitulace se účastníci valné hro-
mady dozvěděli, že od roku 2014 rozdělila 
MAS v rámci stávajícího programovacího ob-
dobí mezi žadatele až 100 milionů korun. 

K dobré pohodě na valné hromadě přispě-
lo nádherné prostředí areálu a vstřícný perso-
nál Sobáčovského rybníka, kterému organi-
zátoři děkují za přízeň.

Starostka Měrotína je novou předsedkyní
MAS Moravská cesta. Gratulujeme jí ke zvolení!
Julii Zendulkovou vystřídala v pozici předsedkyně MAS Moravská cesta starostka Měrotína Miroslava Vaňková. Rozhodl o tom 
výbor spolku na valné hromadě, která se sešla v úterý 7. června v Sobáčově.

Předsedkyně MAS Moravská cesta a starostka 
Měrotína Miroslava Vaňková

Jarní setkání zástupů škol k projektu MAP III se uskutečnilo na fortu v Křelově
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MASka oslavila podzim na fortu v Křelově
Podzimní slavnost v areálu fortové pevnosti v Křelově přilákala v neděli 9. října stovky návštěvníků. Nejen bohatý program a jar-
mark regionálních produktů a řemesel, ale i návrat pozdního léta vytvořil atmosféru, o jaké se pořadatelům z MAS Moravská ces-
ta ani nesnilo.

V prostředí historické pevnosti připravili or-
ganizátoři pro návštěvníky zajímavou podí-
vanou a pozvali i regionální výrobce, u kte-
rých bylo možné ochutnávat i nakupovat. 
Nechyběly ukázky řemesel, jako je kovářství 
nebo tkalcovství, loutkové divadlo v podání 
Studia bez kliky, koncert i jarmark, na němž 
byl k mání kvasový chléb, placky, koláče, mar-
melády, česnekové produkty, malinové šťávy, 
sýry z biofarmy, ale také keramika, šperky či 
originální kabelky a hračky. Děti se zabavily 
v dílnách, na ohni si opékaly hady z těsta, pro 
zájemce se pravidelně konaly prohlídky s prů-
vodcem, v polní kuchyni vřela gulášová po-
lévka, voněly tu palačinky i hamburgery. 

Výstava ilustrací k chystané knížce 
pohádek: Obrázků se sešlo asi 500!
Součástí akce byla výstava dětských prací pro 
knížku „Pohádky od nás“, kterou MAS Morav-
ská cesta vydá v březnu 2023. K pohádkám in-
spirovaným konkrétními místy v obcích MAS 
Moravská cesta připravily ilustrace děti ze zá-
kladních a mateřských škol. „Obrázků se k naše-
mu překvapení sešlo takřka 500. Grafičku, která 
nyní dostane díla ke zpracování, čeká těžké roz-
hodování při výběru. Nikdo jí to nezávidíme, pro-
tože obrázky jsou skutečně nádherné,“ uvedla 
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Podzimní slavnost zdokumentoval Štefan Berec

Veronika Ondřejová, která má v MAS spoluprá-
ci se školami na starosti. „Mám z obrázků ob-
rovskou radost. Úplně mě dojalo, jak některé vy-
stihují to, co jsem napsala. Přesně takhle jsem si 
to představovala,“ řekla autorka Marie Macha-
čová, která si během výstavy měla možnost 
s řadou dětí o jejich ilustracích popovídat.

Kontakt pro další informace:  
Veronika Ondřejová
projektová manažerka

MAS Moravská cesta
* veronika.ondrejova@moravska-cesta.cz

tel.: 776 134 607



Film: https://youtu.be/IrAG-uuqMjE
Film krátká verze: https://www.youtube.com/watch?v=cCQnuM471Q0
Film s anglickými titulky: https://www.youtube.com/watch?v=LOdmlirrEnA

MASky se k nám jezdí inspirovat

„Řadu let vydáváme noviny, různé publikace, 
brožury, pravidelně rozesíláme tiskové zprávy. 
Přesto si někteří lidé stále ještě neumí předsta-
vit, co je úkolem místní akční skupiny a jak 
konkrétně pracuje ta naše,“ řekla Julie Zendul-
ková z kanceláře MAS s tím, že film by měl 
být jednou z dalších cest, jak veřejnosti tuto 
organizaci přiblížit. „Jde o moderní způsob 
propagace a ani my nechceme zůstávat poza-
du, ale naopak jít s dobou. Chtěli bychom, aby 
se činnost místní akční skupiny vryla do pově-
domí běžných občanů,“ dodala.

Dan Tyrlík se v krátkých záběrech pokusil 
zdokumentovat na několika příkladech, že 
MAS pomáhá s realizací projektů starostům, 
drobným podnikatelům, spolkům, školám, že 
je zároveň koordinátorem značky HANÁ regi-
onální produkt®. Divák si v pozitivně laděném 
filmu užije i nádherné scény, ve kterých žasne 
nad hanáckou krajinou a jež navozují pocit 
domova a sounáležitosti. 

Film měl premiéru na valné hromadě v So-
báčově, která se konala 7. června. Nyní je vol-
ně k dispozici. „Naším přáním je, aby se promí-
tal. Aby sloužil třeba jako takový týdeník, který 
se v minulosti uváděl před začátkem filmu. Tak-
to by to šlo praktikovat například při promítání 
letního kina v regionu nebo i na jiných akcích,“ 
navrhuje Julie Zendulková. 

Komentáře k filmu načetla herečka Morav-
ského divadla Vladimíra Včelná. Film je k dis-
pozici v kratší i delší verzi, pro zájemce i s an-
glickými titulky.

MAS Moravská cesta má vlastní propagační video. 
To musíte vidět!
I propagační film může být uměleckým dí-
lem. Bez nadsázky to lze říct o videu, který 
pro MAS Moravská cesta natočil olomouc-
ký režisér a kameraman Dan Tyrlík. Spolu 
se svým týmem vytvořil krátký film, který 
představuje práci a působení místní akční 
skupiny na území 22 obcí.

Území MAS Moravská cesta, regionální pro-
dukty a další příklady dobré praxe lákají k ná-
vštěvě partnery z tuzemska i ze zahraničí. Le-
tos zavítaly do regionu hned dva zájezdy ze 
Slovenska, jeden z MAS Dolný Liptov, druhý 
z místních akčních skupin Banskobystrické-
ho kraje. A to není všechno. 

V červnu se MAS Moravská cesta podílela 
na významné mezinárodní konferenci míst-
ních akčních skupin: LINC 2022. Jednalo se 
o 11. ročník největšího celoevropského kon-
gresu místních akčních skupin, která se po-
prvé v historii konala v České republice. Den 
u nás jsme věnovali regionálním produktům 
a zážitkům. Účastníci si užili plavbu na raf-
tech, navštívili Doubravský dvůr a prohlédli 
si hrad Bouzov.
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Jarmarku regionálních produktů s rozmani-
tou nabídkou vévodily samozřejmě tvarůž-
ky, báječnou atmosféru podtrhl bohatý kul-
turní program pro dospělé i pro děti, dílničky 
či cooking show s Romanem Paulusem ne-
bo vaření z regionálních produktů. 

Akci uspořádalo Město Olomouc, jedním 
ze spolupořadatelů byla tradičně i MAS Mo-
ravská cesta, která je koordinátorem značky 
HANÁ regionální produkt®.  Festival se konal 
naposledy v roce 2019. 

„Mám radost, že se Tvarůžkový festival ko-
nečně podařilo uskutečnit. Vloni i předloni nám 
jej zhatila pandemie covid-19. Letos už nám 
přálo i počasí,“ pochvalovala si koordinátorka 

Na Tvarůžkovém festivale v Olomouci
nechyběl jarmark regionálních produktů
Tisíce lidí přilákal v sobotu 23. a neděli 24. dubna 5. ročník festivalu spojeného s ochutnávkou tvarůžkových specialit a regionál-
ních produktů. Nechyběly ani stánky s certifikovanými produkty.

značky Haná regionální produkt® Julie Zendul-
ková stejně jako prodejci, kteří byli s návštěv-
ností akce spokojeni. „Výrobci z Olomouckého 
kraje obsadili celkem 38 stánků. Zastoupili 
hned tři regionální značky, kterými jsou HANÁ 
regionální produkt®, MORAVSKÁ BRÁNA regio-
nální produkt® a JESENÍKY originální produkt®,“ 
doplnila Julie Zendulková.

Kontakt pro další informace:
Julie Zendulková

manažerka MAS Moravská cesta
* julie.zendulkova@moravska-cesta.cz

tel.: 724 111 510

Hanácký paličák a permasemínka
Osivář, nezávislý šlechtitel a sběratel starých 
odrůd a jedlých trvalek Marek Kvapil provo-
zuje e-shop a ekologickou farmu v Pňovicích. 

Značka HANÁ regionální produkt® v roce 2022:
Sedm nových výrobců a jedna služba
Česnek a permasemínka, pochoutky z malin, výběrové sýry, pikantní křupavý salát z nakládané zeleniny, sušené pamlsky pro 
psy, ale i působivá raku keramika patří od roku 2022 do „rodiny“ značky HANÁ regionální produkt®. Do kategorie značkových 
služeb pak přibyla rodinná cukrářská výrobna. Certifikáty udělovala novým držitelům značky výběrová komise v červnu a v lis-
topadu v penzionu Sobáčov. 

obsahuje převážně jablečnou šťávu z hanác-
kých jablíček, nenajdete v něm žádné cukry 
ani konzervanty.

Pokračování na straně 8

Díky pěstování česneku a permasemínek se 
stal v červnu novým držitelem hned dvou 
certifikátů. Novou ozimou odrůdu česneku 
nazvanou Hanácký paličák vyšlechtil v ekolo-
gickém režimu bez moření a použití herbici-
dů, fungicidů či jakýchkoli jiných chemických 
postřiků. Skrze permasemínka chce činit za-
hrádky pestřejší a zdravější.

Matóšuv malinový ráj 
má sídlo v Olomouci
Sirup, mošt, pečený čaj a džem, to všechno 
vyrábí zejména z malin manželé Pírkovi z Olo-
mouce. Sladké plody pěstují nedaleko města, 
sbírají je ručně a ošetřují výhradně přírodními 
produkty. Do pečeného čaje přidávají kromě 
malin také hrušky a jablka z Hané, jejich mošt 
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Moravský výběrový sýr se vyrábí v Lešanech
Sýr nejde dělat bez kvalitního mléka, kvalitní mléko bez čistých, dob-
ře živených a ošetřovaných krav. S tímto přesvědčením pracuje sýrár-
na zemědělské skupiny ROLS z Lešan, jež se snaží o poctivou výrobu 
sýrů z vlastního mléka. Její produkt se jmenuje Moravský výběrový 
sýr, který je výborný na smažení i studenou kuchyni. Certifikát získali 
za výběrový sýr Premium a speciality na gril. 

Kimchi salát vyrábí Gabriela Pavelková
Gabriela Pavelková získala značku za kimchi salát, který vyrábí v Li-
tovli. Tento pikantní křupavý salát z nakládané a fermentované zele-
niny je geniální pochoutkou plnou vitamínů. Zpestřete si svůj jídel-
níček, máte-li rádi pikantní a zároveň nasládlou chuť. Je to návykové 
a navíc superzdravé.

Raku keramiku tvoří umělec v Náměšti na Hané 
Ladislav Grossmann je pozoruhodný umělec z Náměště na Hané. 
Značku Haná získal za výrobu raku keramiky. Touto specifickou japon-
skou technologií, jež spočívá v práci s glazurou a hlínou, vznikají pod 
jeho rukama úchvatné kousky, mezi něž patří misky, vázy, sošky i dým-
ky. Čaj z misky Ladislava Grossmanna chutná zkrátka úplně jinak. 

Sušené pamlsky pro psy vznikají v Olomouci
Firma FAMILY BARF, s.r.o., připravuje ve své olomoucké provozovně 
mimo jiné sušené pamlsky pro psy. K jejich výrobě používá maso, ze-
leninu a bylinky. Ruční výroba těchto dobrot a šetrné sušení jsou 
kombinací, kterou ocenil přímo před certifikační komisí i jeden mls-
ný border teriér, jenž se stal pro tu chvíli hlavním hodnotitelem kva-
lity. A podle jeho názoru si firma značku rozhodně zaslouží. 

Certifikát za službu obdržela cukrárna Mlsná hruška
Mlsná hruška je rodinná cukrárna Jany Vydrželové s provozovnou 
v Hrušce. Vznikla v roce 2021 během pandemie covidu. Z poctivých 
surovin a z velké části i z domácích produktů se zde pečou čerstvé 
zákusky, cukroví, koláče a dorty. Dobroty s netradičním a moderním 
designem jsou součástí rautů na rodinných oslavách i menších fi-
remních akcích. Tady vám připraví i svatební dort, v sortimentu ne-
chybí bezlepkové výrobky ani vánoční cukroví. 

Komise se sešla po sedmadvacáté
Certifikační komise zasedala v listopadu po sedmadvacáté. Celkem 
má v současné době certifikát 88 producentů a sedm služeb. Na 
obou setkáních v Sobáčově došlo i k recertifikaci některých výrobků.
 
Další kolo bude na jaře 2023. Zájemci, hlaste se!
Nejbližší kolo další certifikace regionální značky se uskuteční příští 
rok na jaře. Značku Haná uděluje MAS Moravská cesta, na kterou se 
mohou výrobci, řemeslníci, producenti a poskytovatelé služeb se 
svými žádostmi obracet.

Kontakt pro bližší informace:
Julie Zendulková 
koordinátorka Haná regionální produkt® 
Tel.: 724 111 510 
E-mail: julie.zedulkova@moravska-cesta.cz 
www.regionalni-znacky.cz/hana


